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THE PEDAGOGICAL SIGNIFICANCE OF MUSTAFA SHOKAI’S 
LETTERS
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Abstract. From time immemorial, the human race has increased the relevance of 
information exchange using various ways and means of communication. In turn, this 
paved the way for the formation and development of the epistolary genre and was able 
to reach the level of a method of exchanging knowledge from a simple conversation. 
This trend did not bypass Kazakh science, and a special breakthrough was made on the 
basis of the epistolary heritage of the personality of the last century M. Shokai.  

The study of letters of M. Shokai, a public figure, ideologist, and influential 
representative of emigrant literature, is an important issue on the agenda of the 
University.  The study analyzes the historical and literary and artistic value of the 
author’s letters, determines their role and pedagogical capabilities in the formation 
of the national consciousness of the recipients of knowledge. This article discusses 
the features of the letter genre, its place in the creative heritage of Mustafa Shokai 
and methods of teaching it. Methods of developing students ‘ literary memory, 
popularizing national values and increasing their creative abilities are proposed 
through letter training.

The purpose of this article is to consider the possibilities of teaching Mustafa 
Shokai’s letters in literature. Analyze the historical and artistic values of letters, propose 
methods for the formation of students ‘ national consciousness, the comprehension of 
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historical reality and the development of creative abilities. In addition, through the 
study of Mustafa Shokai’s letters, it is planned to increase the interest of young people 
in national culture, the idea of independence and historical memory.

Keywords: letter genre, epistolary genre, teaching methods, Literary Heritage
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Аннотация. Адамзат баласы қай заманнан-ақ қарым-қатынас құралдарының 
түрлі тәсілдері мен жолдарын пайдалана отырып ақпарат алмасудың өзектілігін 
арттырды. Өз кезегінде бұл эпистолярлық жанрдың қалыптасуы мен дамуына 
жол ашып, қарапайым деңгейдегі сұхбаттасудан білім алмасу әдісі деңгейіне жете 
алды. Қазақ ғылымын да бұл үрдіс айналып өтпей, өткен ғасырдың дара тұлғасы 
М. Шоқайдың эпистолярлық мұрасы негізінде айрықша серпіліс байқалды. 

Қоғам қайраткері, идеолог, эмигранттық әдебиеттің ықпалды өкілі М. 
Шоқайдың хаттарын ЖОО-да оқыту күн тәртібіндегі маңызды зерттеуді 
қажет ететін мәселе. Зерттеуде, автор хаттарының тарихи және әдеби-
көркемдік құндылығы талданып, олардың білім алушылардың ұлттық санасын 
қалыптастырудағы рөлі мен педагогикалық мүмкіндіктері анықталады. Бұл 
мақалада, хат жанрының ерекшеліктері, Мұстафа Шоқайдың шығармашылық 
мұрасындағы орны және оны оқыту әдістері талқыланады. Хаттарды оқыту 
арқылы білім алушылардың әдеби жадысын дамыту, ұлттық құндылықтарды 
дәріптеу және шығармашылық қабілеттерін арттыру тәсілдері ұсынылады.

Бұл мақаланың мақсаты – Мұстафа Шоқайдың хаттарын әдебиет пәнінде 
оқыту мүмкіндіктерін қарастыру. Хаттардың тарихи және көркемдік 
құндылықтарын талдай отырып, оқушылардың ұлттық санасын қалыптастыру, 
тарихи шындықты ұғындыру және шығармашылық қабілеттерін дамыту 
әдістерін ұсыну. Сонымен қатар, Мұстафа Шоқай хаттарын зерттеу арқылы 
жастардың ұлттық мәдениетке, тәуелсіздік идеясына және тарихи жадыға 
деген қызығушылығын арттыру көзделеді.

Түйін сөздер: хат жанры, эпистолярлық жанр, оқыту әдістемесі, әдеби мұра.
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Аннотация. С каких пор человечество приобрело актуальность обмена 
информацией с использованием различных способов и способов общения. 
В свою очередь, это открыло путь к становлению и развитию эпистолярного 
жанра и позволило достичь уровня способа обмена знаниями из простого 
интервью. Не обошла стороной и казахскую науку, на основе эпистолярного 
наследия личности прошлого века М. Шокая произошел особый прорыв. 

Письмо общественного деятеля, идеолога, влиятельного представителя 
эмигрантской литературы М. Шокая-важный вопрос в повестке дня обучения 
в вузе.  В исследовании анализируется историческая и литературно-
художественная ценность писем автора, выявляется их роль и педагогические 
возможности в формировании национального сознания обучающихся. В этой 
статье обсуждаются особенности жанра письма, место Мустафы Шокая в 
его творческом наследии и методы его обучения. Будут предложены способы 
развития литературной памяти, популяризации национальных ценностей и 
повышения творческих способностей обучающихся через обучение письмам.

Цель данной статьи-рассмотреть возможности преподавания писем 
Мустафы Шокая в литературе. Анализируя исторические и художественные 
ценности писем, предложить методы формирования национального сознания 
учащихся, осмысления исторической действительности и развития творческих 
способностей. Кроме того, планируется повысить интерес молодежи 
к национальной культуре, идее независимости и исторической памяти 
посредством изучения писем Мустафы Шокая.

Ключевые слова: жанр письма, эпистолярный жанр, методика 
преподавания, литературное наследие.

Кіріспе. Жаһандану талабына сай нағыз кәсіби маман болу үлкен, әрі 
жауапты іс. Бүгінде Қазақстан азаматтарының алдында тұрған ел дамуының 
ұзақ мерзімге жоспарланған стратегиялық мақсаттарын ескеретін болсақ, онда 
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мемлекетіміздің өркениетті елдер қатарынан көрінуі мен әлемдік интеграцияға 
енуінің негізгі алғышарттарының бірі – білім деңгейі мен білім беру жүйесінің 
сапасы болатыны сөзсіз. Бұл ретте әлемдік еңбек нарығының талаптарына сай 
мамандар даярлау мәселесінде жоғары оқу орындарының алдына үлкен міндет 
жүктеледі. 

Қазіргі кезеңдегі білім беру жағдайы оқу пәндерінің интеграциясын, тарихи 
білім беру мазмұнын мақсатты іріктеуді, оқытудың жаңа технологиялары мен 
жаңа диагностикалық әдістерді эксперименттік тексеруді қамтамасыз ететін 
ұйымдастырушылық түрлендірулерді қоса алғанда түбегейлі өзгерді, бұл 
педагогикалық процестің әртүрлі аспектілері туралы объективті ақпарат алуға 
мүмкіндік береді. Оқу пәндерінің интеграциясы, яғни пәнаралық байланыс 
білім беру үдерісінің белсенділігін арттыратыны сөзсіз. Осы тұрғыдан алғанда, 
әдебиеттану мен педагогиканы тарих ғылымдарымен байланыстыра қарастыру 
оқу сапасын көтермек. 

Әдебиет – қоғамды рухани жаңғырта отырып, ұлттық идеологияны 
қалыптастырады. Еліміздің тәуелсіздік алуымен бірге қоғамдық-саяси өмірге 
де өзгерістер келді. Ұлттық тарихымыз бен әдебиетімізді түгендеп, оны оқу 
үдерісіне енгізуге жол ашылды. Пәнаралық байланыс оқу сапасын жаңа 
сатыға көтерді. Осы тұста тәуелсіздіктен кейінгі жылдары көптеп ғылыми 
айналымға түскен тақырыптардың бірі – М.Шоқай шығармашылығы болды. 
Ұлт қайраткерінің өмірі мен публицистік қызметі тарих, әлеуметттану, 
саясаттану ғылымдары аясында қарастырылғанымен оны оқыту мәселесі мен 
педагогикалық маңызы зерттеу нысанына айналмады. Эмигранттық әдебиеттің 
негізін қалаушы М.Шоқай публицистикасын жанрлық тұрғыдан жан-жақты 
қарастыру, тәлім-тәрбиелік, тағылымдық, педагогикалық маңызын аша 
отырып, оқу үдерісіне енгізу, эмигранттық әдебиеттің қазақ әдебиетінде алар 
орны мен маңызын анықтау, құрылымдық жүйесін жасап, құзыреттіліктерді 
қалыптастыру зерттеу жұмысының негізгі мақсаты мен нәтижесі болмақ. 

ХХ ғасырдың басында қазақ халқының ұлттық сана-сезімі мен тәуелсіздікке 
деген ұмтылысы ерекше қарқынмен дамыды. Бұл кезеңдегі ұлт зиялыларының 
еңбектері мен қызметі тәуелсіздік идеясын қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарды. Осындай тұлғалардың бірі – Мұстафа Шоқай. Ол бүкіл саналы 
ғұмырын Түркістан халықтарының азаттығы мен бірлігі жолындағы күреске 
арнады. Шоқайдың өмірі мен шығармашылығы оның ұстанымдары мен 
идеяларын терең түсінуге мүмкіндік береді, ал оның жазған хаттары – ұлт-
азаттық қозғалыстың көркем әрі тарихи құжаты.

Мұстафа Шоқайдың хаттары – жеке тұлғаның ішкі жан дүниесін, саяси 
ұстанымдарын, замана келбетін және елінің тағдырына деген жанашырлығын 
бейнелейтін маңызды жазба деректер. Оның хаттары тек тарихи құжат ретінде 
емес, әдеби-көркем мұра ретінде де құнды. Бұл хаттарда сол заманның 
әлеуметтік-саяси жағдайы, ел болашағына деген алаңдаушылық және тұлғаның 
жеке эмоциялары шынайы әрі әсерлі баяндалған. Мұстафа Шоқайдың хаттары 
арқылы оқушылар ел тарихының күрделі кезеңдерін түсініп қана қоймай, ұлт 
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көшбасшысының терең ойларын, шынайы адами қасиеттерін тануға мүмкіндік 
алады. Тұлғат ану арқылы жастардың тұлғалық образы қалыптасады.  

Қайраткер хаттарындағы ойлары мен идеялары бүгінгі күнге дейін 
өзектілігін жойған жоқ. Оларды талдау – өткенімізді танудың және болашаққа 
бағдар берудің маңызды жолдарының бірі. «Әдеби шығармашылық – 
адамзат  рухының ең жоғарғы нүктесі»,-деп ұлт қайраткерінің өзі атап 
өткендей, М.Шоқай публицистикасын әдебиет пәндері аясында қарастыру 
өзекті мәселелердің бірі. 

Зерттеудің мақсаты – отандық тұлғатану мәселесінде «Мұстафатану» 
ғылыми бағытының әдіснамасын жүйелеу, қазақ тілі мен әдебиеті, филология, 
журналистика мамандықтарының кәсіби пәндеріне ұлт қайраткерінің хаттарын 
кіріктіру арқылы ұрпақтың тарихи және рухани санасын нығайтып, ұлттық 
құндылықтарға құрметін арттыру, пәнаралық байланысты жүйелеу

Зерттеудің жаңалығы – М. Шоқайдың эпистолярлық мұрасын оқыту 
арқылы жастардың бойында патриоттық сезім мен ішкі рух, ұлтқа, елге деген 
жанашырлық пен  жаңа біліимдерін қалыптастыру және шығармашылыққа 
баулу. Зерттеудің практикалық маңызы – ізденіс барысында ұсынылған 
тұжырымдарды қазақ әдебиеті сабағында әдістемелік мақсатта және М. Шоқай 
мұрасын жетілдіру мен дамытуда қолдануға болады.

Зерттеудің материалдары мен әдістері. Академик С. Қирабаев: «Әдебиет 
өзінің  зерттейтін объектісі адамды белгілі дәуірде, тарихи ортада алып суреттеу 
арқылы сол кезеңнің шындығын да, бейнесін де ашады. Адам тағдыры арқылы 
тарихи ой-сананың қалыптасуын көрсетіп, оқырманға өмір танытады, оны 
тәрбиелейді, адамгершілікке баулиды, әдебиеттің біз үшін қажет эстетикалық 
сабағы да осында» (Қирабаев, 2007: 197), - деген пікірі әдебиеттің тұлға 
қалыптастырудағы маңызын айқындай түседі.

 Ал әдіскер Қ.  Бітібаева: «Басқа пәндерге қарағанда сезім, эмоция, әсер, 
шабыттану, қиялдау, армандау, еліктеу, әр түрлі психологиялық рең осы пәнде 
ерекше көрінеді. Әдебиет – жан дүниені, он екі мүшені, алпыс екі тамырды 
түгелдей жайлап, еш уақытта да көзге көрінбейтін сезім қылдары арқылы 
ақыл иесі - адамды өз ырқына жетелей алатын қасиетті дүние. Оны оқытудың 
қызықтығы да, күрделілігі де осында жатса керек (Бітібаева, 2003: 144), - деген 
ойы әдебиеттің білім алушының өн бойына дарытар барлық қасиетін ерекше 
жеткізе білгендігін көрсетеді. 

Игнас Гельб “A Study of Writing” атты еңбегінде хат жанры автордың 
эмоциясын, ойларын және сол дәуірдің мәдениетін, тұрмысын, саяси 
жағдайларын зерттеуге  мүмкіндік береді дей келе, былай деп жазады: «The 
letter as a form of written communication serves not only to bridge distances but 
also to provide a personal, often intimate record of the human experience. Letters 
encapsulate the emotions, thoughts, and contexts of their authors, making them 
invaluable for both historical inquiry and literary expression».  (Хат жазбаша қарым-
қатынас формасы ретінде тек қашықтықты еңсеріп қана қоймай, сонымен қатар 
адам тәжірибесінің жеке, көбінесе сыйластық аралықтағы жазуды қамтамасыз 
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етуге қызмет етеді. Хаттар авторлардың эмоцияларын, ойларын және контексін 
жинақтап, оларды тарихи зерттеу үшін де, әдеби тілмен жеткізу үшін де баға 
жетпес құралға айналдырады). (аударма Ж.Н. Бекболат) (Ignace, 1952: 180) 

Қазақ әдебиетіндегі эпистолярлық мұралар – халқымыздың рухани, мәдени, 
тарихи құндылықтарын сақтаған ерекше дереккөздер. Эпистолярлық мұралар 
белгілі тұлғалардың өмірін, көзқарасын, ішкі әлемін және сол дәуірдің тыныс-
тіршілігін терең түсінуге мүмкіндік береді. Хаттар – қазақ  әдебиетіндегі 
ерекше стильдік формаларды, ойды жеткізу мәдениетін көрсетеді. Хаттарда 
әдеби бейнелеу құралдары мен қарапайым халық тілі қатар қолданылады. Бұл 
қазақ әдеби тілінің даму тарихын зерттеуге негіз болады. 

М. Шоқай хаттарының мазмұнын ашу үшін алдымен тарихи әдіс негізінде 
Мұстафа Шоқайдың өмір сүрген кезеңінің саяси, әлеуметтік-экономикалық 
жағдайын зерттеу маңызды. Бұл әдіс оның еңбектерінің сол уақыттағы 
оқиғаларға әсерін және сол кезеңнің тарихи контекстін түсінуге мүмкіндік 
береді. Өз кезегінде, салыстырмалы арқылы М.  Шоқайдың идеялары 
мен еңбектері басқа саяси және қоғамдық қайраткерлердің еңбектерімен 
салыстырылады. Бұл оның көзқарастарының ерекшеліктерін анықтауға 
көмектеседі.

М.  Шоқайдың хаттарын салыстырмалы-тарихи әдіс негізінде зерттеу – 
оның идеялары мен тарихи мұрасын терең түсінуге және ұлт-азаттық күрес 
тарихындағы орнын анықтауға мүмкіндік береді. Бұл тәсілдің маңызын 
бірнеше қырынан қарастыруға болады. Салыстырмалы-тарихи әдіс 
М.  Шоқайдың хаттарындағы ойларын өз дәуірінің саяси, әлеуметтік, және 
мәдени жағдайларымен байланыстыруға көмектеседі. Бұл оның сол кезеңдегі 
Түркістан халықтарының ұлт-азаттық қозғалысындағы рөлі мен халықаралық 
саяси ықпалы туралы терең түсінік береді. М.Шоқай хаттарын басқа ұлт-
азаттық қозғалыстардың қайраткерлерінің еңбектерімен салыстыру арқылы 
оның идеяларының халықаралық саяси ағымдармен байланысын анықтауға 
болады. Бұл оның еуропалық демократия және ұлттық тәуелсіздік идеяларын 
қалай бейімдегенін түсіндіруге көмектеседі. Хаттар – М. Шоқайдың жеке 
көзқарастарының, шешімдерінің, және ұлт мүддесін қорғауға бағытталған 
ұстанымдарының маңызды дереккөзі. Салыстырмалы-тарихи талдау оның 
жеке тұлғалық ерекшеліктерін басқа тарихи тұлғалармен салыстыру арқылы 
тереңірек түсінуге жол ашады. Бұл жерден біз пәнаралық байланыстың 
маңыздылығын көре аламыз. Яғни ұлт қайраткерінің хаттарын оқу үдерісіне 
енгізуде тарих, әлеуметтану, саясаттану ғылымындағы зерттеулердің де 
маңызды екеніне көз жеткіземіз. 

Нәтижелер мен талқылау
Хат әдебиеттің ежелгі жанрларының бірі әрі бүгінгі күнге дейін өз маңызын 

жоғалтпаған қарым-қатынас құралы ретінде қарастырылады. Эпистолярлық 
мұралар қазіргі ғылымда ерекше назарға ие болып, лингвистер мен 
әдебиеттанушылардың қызығушылығын тудырып отыр. 

Эпистолярлық жанрдың әртүрлі қырларын зерттеумен өз заманында түрлі 
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лингвистер мен өзге саладағы ғалымдар етене еңбек етті. Олардың негізгі 
зерттеу объектісі ретінде көп жағдайда: жазушылардың, саяси қайраткерлердің, 
ғалымдардың хаттары алынды. Өз кезегінде бұл тақырыпта терең ғылыми 
ізденіс жасаған орыс зерттеушілерінің қатарына: М.В. Баркова, Н.И. Белунова, 
И.Г. Гулякова, Е.Е.  Дмитриева, О.Н. Игуменова, Н.А. Ковалева, Н.В. Логунова, 
Е.А. Маймин, Н.В. Шевцова және басқаларды жатқыза аламыз.

 Осы күнге дейін эпистолярлық жанрдың әртүрлі қырлары қарастырылды: 
хаттың жазушы шығармашылығындағы, әдеби дәуірдегі немесе тіл дамуы 
кезеңіндегі рөлі, эпистолярлық сөйлеу этикетінің ерекшеліктері, хат тарихы, 
оның жанр ретінде қалыптасу ерекшеліктері, эпистолярлық мәтіннің құрылымы 
мен оның жанрлық-стильдік ерекшеліктері. Эпистолярлық жанрды біршама 
ғалымдар көркем мәтін стилистикасымен (О. Ахманова), іскерлік стильмен 
(Щерба, Петрищева, Гальперин) байланыстырады, сонымен қатар ауызекі 
сөйлеу тілін қарастыру және талдау барысында материал ретінде қолдануды 
ұсынады (Гвоздев). (Ковалева, 2001: 113).

Е.И. Прохоров эпистолярлық жанрға қатысты нақты және қатаң 
шекаралардың жоқтығын атап көрсетеді. Зерттеуші қоғам мен әдеби өмірдің 
өзекті құбылыстарына үн қату және жеке хаттардың көптүрлілігі эпистолярлық 
жанрдың түсініксіздігін тудырған маңызды себептердің бірі болғанын жазады, 
өйткені жеке хаттардан философиялық және көркем проза мен публицистика 
стилінің элементтерін оңай табуға болады (Прохоров, 1964: 50).

Т.А. Миллер, А.И. Ефимов, Л.Н. Кецба, А.С. Григорьева, О.Н. Седова, 
Т.Г. Винокур, А.Н. Попова, Н.Н. Кохтев, К.А. Долинин және басқа да ғалымдар 
эпистолярлық стильді ғылыми, ресми-іскерлік, публицистикалық және көркем 
стильдермен қатар жеке стиль ретінде бөліп көрсетеді. Олар бұл көзқарасты 
экстралингвистикалық факторларға сүйеніп негіздейді және негізгі критерий 
ретінде қарым-қатынас (коммуникация) функциясын алға тартады.

Мысалы, О.Н.  Седова эпистолярлық стильді коммуникация актісінің 
параметрлері, яғни адресант пен адресат түрі, қарым-қатынас типі, мәтіннің 
тақырыбы, контекстке қатынасы және функциялары арқылы анықтайды. 
Хатты «қарым-қатынастың символы, оның ұқсастығы, имитациясы» деп 
сипаттай отырып, зерттеуші эпистолярлық стильдің «парадоксын» атап 
өтеді. Бұл парадокс қарым-қатынастың толық болмауында, «қарым-қатынас 
иллюзиясын» жасауға ұмтылуында, «кешігу әсерінде», детерминизм, 
ақпараттылық, біртектілік ережелерінің бұзылуында көрініс табады. Ғалым 
эпистолярлық туындының «күрделі композициялық құрылымын» да атап 
өтеді, ол «мәтін ішінде диалогты моделдеуді» көрсетеді (Седова, 1985: 57).

Ұлт бостандығының жаршысы, Түркістан идеясының көсемі болған 
М.  Шоқайдың эпистолярлық мұрасы өзінің деректілігімен, жанрлық 
алуандығымен және әлеуметтанушылық қырымен құнды. Белгілі тарихшы 
Мәмбет Қойгелдиев: «М.  Шоқай эмиграцияда жүріп те өз халқының азаттығы 
үшін қызмет етуді тоқтатпаған. Оның хаттары мен эпистолярлық өзге де 
еңбектерінің дені әлі де зерттеу мен зерделеуді талап етеді», - деген пікір 
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білдіреді (Қойгелдиев, 2004: 310). Өз кезегінде өзбек тарихшысы Г. Раджабов 
та: «Түркістан жұртының бостандығы үшін күрескен тұлғалардың бірегей 
қайраткерң ретінде М. Шоқайдың орны бөлек», - деп түйіндейді (Rajabov, 2021).

Жоғарыда атап өткеніміздей, эпистолярлық жанрға тән ерекшеліктердің 
бірі – ондағы ықшамдылық пен ой дәлдігі. Мысалы,  А.Ф. Керенскийге жазған  
хатын: «Аса құрметті Александр Федорович!», - деп бастап, одан ары: «...Яш 
Түркістанның екі санында Сізге қатысты мақалам жарияланды. Мақаланы орыс 
тіліне аудару ауыртпашылығын өз мойныма алдым. Сізге деген құрметімді 
қабыл алыңыз», - деп аяқтайды (Шоқай, 2006 a: 205). Мұнда өте ауқымды 
және үлкенді-кішілі саяси мәселелерді тәптіштеп жатпай автор ең негізгі екі 
дәйегімен оқиғаны нақты әрі дәл жеткізеді.

Хат жанрындағы кейбір ерекшеліктер жайлы әдебиеттанушы М. Бахтин: 
«Эпистолярлық жанрдың ерекшелігі – хаттардың табиғи шынайылығында, бұл 
жанр өмірлік диалогқа жақын, оқырманды автордың ішкі әлеміне енгізеді», - 
деген пікір білдіреді. Бахтиннің ойынша, хат жазу – бұл тек хабар жеткізу емес, 
сонымен бірге адресат пен адресант арасындағы ерекше қарым-қатынас тәсілі. 
М. Шоқай хаттарында жоғарыда айтылған талаптарды қанағаттандырудан бөлек, 
оның жазбаларындағы көркем диалогтық сипаттың басымдылығын байқаймыз. 
Өзінің жиі хат алысқан тұлғаларына: Е.К. Миллер (Мархабатты тақсыр!), 
«Последние новости» газетінің Париж редакциясы (Аса құрметті редактор 
мырза!), C. Мдивани (Аса құрметті Мдивани мырза!) т.б сынды өкілдерімен 
әрдайым сәлемдесу мен қоштасу этикетін сақтай отырып ақпарат алмасқан. 

Мұстафа Шоқайдың тілдік қуатын, ұлттық танымын, сонымен қатар әдеби 
көркемдігін де бүгінгі зерттеушілерге таныстыратын оның эпистолярлық 
мұрасы болмақ. Оның әлеуметтік ортаға деген қарым-қатынасы негізінде өз 
жазбаларын әдеби көркемдік тұрғысынан айтайын деген ойына лайықтап 
түрлендіреді. «Аудара қарап, ақтара түсінген адамға бұл жазғандарымнан 
да бірсыпыра саяси астар көрінер», «...қышлақ сарттары үрген местей 
күмпиіп, қырып жібермекке бел байлап,... күпілдесіп кетті» (Шоқай, 2006 b: 
127). Әдеби көркемдігі тұрғысынан М. Шоқай хаттары өзінше оқ бойы озық, 
ойы дәл, жоғары құндылыққа ие. 

М. Шоқайдың А. Чхенкелиге жазған хатында бірқатар маңызды мәселелерді 
талқылай келе: «Менің «кінәм», өтірік куәлік бере алмауымда (ешқашан олай 
істей алмаймын) және маған ұнамсыз топтар немесе жекелеген тұлғалар – 
большевиктің қарамағындағы ағылдар немесе олардың мәскеулік тыныштары. 
Сондықтан, Акакий Иванович, кімде-кім өзінің антагонистік топтары туралы 
осындай нәрсе айтса, өзінің жеке тобы үшін әзірше адамгершілік тұрғыда зиян 
жасайды деп ойлаймын…», - деп жазады. Бұл мәтінннен М.Шоқайды күрескер, 
қайраткер ретінде емес адами қасиеті, шыншылдығы мен адамгершілігін де 
аңғаруымызға болады ((Шоқай, 2006 c: 174). 

«Мен хатыма ерекше мән беремін, өйткені бұл хат өткен жылғы маған 
қарсы ұйымдастырылған барлық лайықсыз науқандардың жалған ақпаратпен 
қайтарылған жауабы деуге болады. Н.Н. Жорданияның ақпарат хабаршысына 
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тікелей жауабым да болатын еді. Бірақ сіз өтінген соң күтіп жүрмін. Егер 
оған жазатын болсам, оны жедел көңіл аударуына тура келетіндей сөздермен 
жазамын. Бірақ істі “күйдіретін күйе” түсіргім келмейді», - деген хат мәтінен 
оның әділдік жолындағы күрескер екендігін көреміз (Шоқай, 2006 d: 221).

Ұлы қайраткердің жазысқан қай хат мәтінімен таныссақ та оны өн 
бойыңнан өткізбеу, оқып отырған сәтте көз алдыңа сол жағдайды елестетпеу, 
эмоцияға берілмеу, бойда бір рух мен жігерлілік пайда болмау мүмкін емес. 
Ал, адам бойындағы бұл қасиеттер бүгінгі жас ұрпаққа аса қажет құндылық. 
М. Шоқайдың қайраткерлік қыры жайында француздың Ресей тарихын етене 
зерттеген тарихшысы Элен Каррер д’Анкосс: «Mustafa Chokay was among 
the most articulate critics of Soviet rule over Muslim peoples… He envisioned a 
federation of Turkic peoples based on mutual respect and cultural autonomy» 
(Мұстафа Шоқай Кеңес өкіметінің мұсылман халықтарына қатысты ең 
айқын сыншыларының бірі болды-ол өзара құрмет пен мәдени автономияға 
негізделген Түркі халықтарының федерациясын құруды көздеді) (аударма 
Ж.Н.Бекболат) (Hélène Carrère d’Encausse, 1978: 143)

Автордың ішкі әлемі, ішкі ойлары мен моральдық танымы көбіне 
ауылдастарымен, тума-туыстарымен, жарымен болған диалогтерде байқалады. 
Мұнда автор ресми жүйеден шығып, еркін түрде эмоционалды-экспрессивті 
сөздер қатарын байытып, әдеби-көркемдік қуатын арттырады. Белгілі ғалым Қ. 
Бітібаева: «Біздегі білім беру, оқыту, пәндік жүйе арқылы жүзеге асып келді. Әр 
пән шығармашылық тұлға қалыптастырудың мақсаттарынан туындап отыруға 
тиіс. Сол ізденістерді жүйелей, саралай отырып ортақ бір тұжырымдама жасау 
керек», - дейді (Бітібаева, 2003: 34). Осы өзекті мәселенің шешімі ретінде М. 
Шоқай хаттарын, публицистикасын ЖОО-да оқыту бастамасын толықтай 
негізге алуға болады.

Кесте 1. «Қазақ тілі мен әдебиеті», «Филология» БББ оқу жоспарына М.  Шоқайдың 
эпистолярлық мұрасын оқыту мүмкіндіктері 
№ Пән атауы БББ  атаауы Ұсынылатын тақырыптар
1 Алаш 

әдебиеті
6В01707-Қазақ тілі 
мен әдебиеті, 6В02301-
Филология

М.Шоқайдың эмиграциядағы кезеңі
М.Шоқай: алаш мұрасы және ұлттық рух

2 Әдебиет 
теориясы

6В01707-Қазақ тілі 
мен әдебиеті, 6В02301-
Филология

М.Шоқай өмірі мен қоғамдық-саяси қызметі
М.Шоқай публицистикасы және алашшыл ой-сана
М.Шоқай эмигранттық әдебиеттің негізін қалаушы 
М.Шоқай естелігінің жанрлық, стилдік ерекшелігі

3 Публицис-
тикалық 
шығарма-
шылық 
негіздері

6В03238-
Журналистика 

М.Шоқайдың эпистолярлық мұрасы
М.Шоқай хаттарының тарихи дереккөз ретіндегі 
маңызы 
М.Шоқайдың М.Шоқай естелігінің тарихи-
танымдық маңызы

Осы бағытта «М. Шоқай. Эпистолярлық мұрасы. І-ІІ том» еңбегі негізінде 
қайраткердің хаттары талданып, өзіндік дағдыларын дамытуға мүмкіндік туды. 
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Оқыту барысында негізгі сақталған қағидалар қатарында төмендегі мәселелер 
негізге алынды. 

М.Шоқай хаттарынан күнделікпен де тығыз байланыстыра қарауға негіз 
бар. Себебі, оның жазысқан қай хатымен таныссақ та күнделікті өмір, саяси 
ахуал, елдегі жағдай, тынымсыз тіршілік баяндалған. Авторлық баяндау 
мен хат мәтінінен оның нағыз ұлтжанды азамат екенін, әрбір жағдайға бей-
жай қарамайтын тұлғалық қасиетімен ерекшеленетінін аңғаруға болады. 
Ал, педагогика ғылымында тұлғатану арқылы «тұлға» тәрбиелеу өзекті 
мәселелердің бірі. 

Шығарманың жанрлық ерекшелігі мен көркемдік сипатына қарай жоғары 
оқу орнында оқытудың да өзіндік ерекшелігі, әдістері болатыны заңды. Осы 
ретте білім алушыларға тақырыпты игерту, пән бойынша білім құзыреттілігін 
қалыптастыру, өздігінен іздену, мотивация туғызу үшін оқытудың түрлі 
технологияларын қолдану оқытушы шеберлігіне байланысты (Жолмаханова, 
2019: 65).

Бахтин хат жазуды қарым-қатынастың ерекше түрі деп қарастырады. Оның 
пікірінше, хатта этикет сақталуы алушы мен жазушы арасындағы диалогтың 
үзілмеуіне ықпал етеді:“Хаттың тілі жеке қарым-қатынас шеңберінде 
туындайды, сондықтан мұнда сыпайылық пен мәдениетті сақтау маңызды. 
(Бахтин, 1975: 268)” Ал эпистолярлық жанрды зерттеген ғалым Эрнест 
Гоффман хат этикетінің негізгі міндеті ретінде әр сөздің маңыздылығын атай 
келе:“Хатта шындық, дәлдік және құрмет басты құндылықтар болып 
табылады” – деген пікірімен бөліседі.

М. Шоқай хаттарының маңызы мен ұлттық құндылығы жайында 
студенттер арасында жүргізілген сауалнама негізінде: «Жазу өнері сізге 
маңызды ма?», «М.  Шоқайдың эпистолярлық мұрасымен қаншалықты 
таныссыз?», «М. Шоқайдың хаттары мен еңбектерін оқыту маңызды ма?», 
«Әдебиеттегі хат жанрының рөлінен хабардарсыз ба?» деген сынды сауалдар 
қойылды. Нәтижесінде олардың арасында 68% білім алушылар әдебиеттегі 
эпистолярлық мұраның маңызы мен М. Шоқайдың еңбектерінен хабарсыз 
екені анықталды.
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Сурет-1. Білім алушылар арасында жүргізілген сауалнама көрсеткіші

Сәйкесінше, 65% студенттер «М. Шоқай публицистикасы мен хаттарының 
маңызын оқуға қызығасыз ба?» деген сұраққа «Иә» деп жауап берген.

Әдебиет – өнердің бір түрі. Сәйкесінше, М. Шоқай хаттарын оқытуда 
білім алушылардың теориялық танымын арттырудан бөлек шығармашылық 
қабілеттерін де ұштау басты міндеттердің қатарында болды. Осы тұста 
А. Қыраубаеваның: «Әдебиеттегі тұлғаларды оқыту – тек олардың өмірбаянын 
жаттатып қою емес, олардың шығармалары арқылы оқушының бойына рухани 
құндылықтарды сіңіру. Әр тұлғаның өмірі мен шығармашылығы белгілі бір 
тарихи кезеңнің айнасы болғандықтан, оны мәдениет пен қоғамның контекстінде 
қарастыру қажет», - деген ойы сөзімізге дәйек бола алады (Қыраубаева, 2008).

 Осы бағытта, сабақ барысында танымдық технологиялар: кейс әдісі, 
проблемалық әдіс және дискуссия әдістері кеңінен қолданылды. 

Студенттер семинарлар мен лекциялар барысында:
-	 Интерактивті әдістер аясында хаттарды рөлдік ойында пайдаланып 

коммуникативтік дағдылар шыңдалды. 
-	 Семинар барысында хронологиялық карталар құрылып М. Шоқайдың 

өміріндегі маңызды кезеңдер оның хаттары негізінде интерпретацияланды.
-	 Студенттер шағын топтарға бөлініп топтық негізде хаттарды мазмұндық 

тұрғыдан талдады.
-	 Шығармашылық мақсатта саяси, әлеуметтік, ресми, қарапайым хаттар 

жазуға дағдыланды.
-	 Дереккөздермен жұмыс жасалып, архивтік материалдар негізінде 

аналитикалық, салыстырмалы-тарихи әдістерге бағытталды.
-	 Тарихи хаттар мен бүгінгі хаттардың аражігі ажыратылып, жанрдың 

трансформациялануы бойынша бірқатар мәліметтер алды.  
Қорыта келгенде, көркем мәтінді, хаттар мен тарихи деректерді оқуда 

қолданылатын түрлі әдістер білім алук шылардың мәтін мазмұнын терең 
түсінуіне, әдеби талдау дағдыларын дамытуына және шығармашылық 
қабілеттерін жетілдіруге көмектесті. Оның ішінде:
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1. Талдау арқылы оқу әдісі: мәтінді бөліктерге бөліп, әр бөлімді жеке талдау 
(сюжет, кейіпкерлер, тақырып, тіл ерекшеліктері).

Мақсаты: мәтіннің құрылымын түсіну және мазмұнды терең талдау.
2. Рөлдік оқу әдісі: студенттерге мәтін кейіпкерлерінің рөлдерін бөліп беру 

және диалогтарды дауыстап оқу.
Мақсаты: кейіпкерлердің мінез-құлқын, диалогтардың мәнін түсіну және 

мәтінге эмоционалдық қатынас қалыптастыру.
3. Инсерт әдісі (Белгілеу) әдісі: мәтінді оқып отырып, әр сөйлемге белгі қою:
• ✓ (бұрыннан белгілі ақпарат);
• – (жаңа ақпарат);
• ? (түсініксіз немесе сұрақ тудырған ақпарат).
Мақсаты: ақпаратты саралап, мәтін мазмұнын тереңірек түсіну.
4. Сұрақ қою әдісі: мәтінді оқып болғаннан кейін “Кім?”, “Не?”, “Қашан?”, 

“Неліктен?”, “Қалай?” деген сұрақтарға жауап беру.
Мақсаты: негізгі идеяларды түсініп, мәтіннің мазмұнын есте сақтау.
5. Ассоциациялар әдісі: мәтіннің негізгі идеясына немесе кейіпкерлеріне 

қатысты ассоциацияларды сурет, сөз немесе қысқаша сипаттама арқылы 
көрсету.

Мақсаты: мәтінге шығармашылық тұрғыдан қарау.
6. Кластер әдісі: мәтіннің негізгі тақырыбы немесе мәселесі бойынша 

сөздер мен ұғымдарды топтастыру.
Мақсаты: ойды жинақтап, мәтіннің негізгі идеясын түсіну.
7. Композициялық талдау әдісі: мәтіннің кіріспе, негізгі бөлім және 

қорытындысын анықтап, әр бөлімнің рөлін талдау.
Мақсаты: мәтін құрылымының маңыздылығын түсіну.
8. Кейіпкерге хат жазу әдісі: оқушылардан мәтін кейіпкерлерінің біріне хат 

жазуды сұрау.
Мақсаты: кейіпкердің ішкі жан-дүниесін түсіну және мәтінмен байланыс 

орнату.
9. Салыстырмалы оқу әдісі: мәтінді басқа шығармамен немесе автордың 

басқа туындыларымен салыстыру.
Мақсаты: әдебиеттегі ортақ идеялар мен ерекшеліктерді табу.
Осы әдістерді қолдану студенттердің көркем мәтінді терең түсініп, 

сыни тұрғыдан ойлау қабілеттерін дамытады. Сондай-ақ, оқуға деген 
қызығушылықты арттырып, мәтін мазмұнын шығармашылық тұрғыда 
қабылдауға мүмкіндік береді.

Қорытынды
Мұстафа Шоқайдың хаттарын оқыту – көркем мәтін мен тарихи деректі 

сабақтастыра отырып, оқушыларға ұлттық рух пен жеке тұлғаның маңызын 
терең түсіндірудің тиімді жолы. Оның хаттары – тек эпистолярлық жанрдың 
үлгісі ғана емес, сонымен бірге адамгершілік, елжандылық, ұлтжандылық 
сияқты құндылықтарды дәріптейтін дереккөз.

Әдебиет сабағында Мұстафа Шоқай хаттарын талдау оқушылардың сыни 
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ойлау қабілетін дамытуға, тарихи оқиғаларға тереңірек үңілуге және ұлт 
мүддесін қорғай алатын азамат қалыптастыруға ықпал етеді. Сонымен қатар, 
бұл хаттар оқушылардың жазу мәдениетін жетілдіріп, эпистолярлық жанр 
ерекшеліктерін игеруіне мүмкіндік береді.

М.  Шоқай хаттарын оқыту – ұлт тәуелсіздігі үшін күрескен тұлғаның 
мұрасын ұрпақ санасында жаңғырту. Оның шығармашылығын әдебиет 
сабақтарында зерделеу арқылы жас ұрпақ тарихты тек оқып қана қоймай, оны 
өз өмірімен байланыстыра отырып түсіне алады. Бұл тәсіл рухани жаңғыру 
мен ұлттық құндылықтарды сақтаудың маңызды жолдарының бірі болмақ.

Әдебиеттер
Бахтин М.  Вопросы литературы и эстетики. Исследования разных лет.  — Москва: 

Художественная литература, 1975.
Бітібаева Қ. Әдебиетті оқыту әдістемесі мен технологиясы. Екінші басылым. – Алматы: 

Мектеп, 2003. – 336 б.
Бітібаева Қ. Әдебиетті тереңдетіп оқыту: Екінші басылымы. – Алматы: «Мектеп» баспасы» 

ЖАҚ, 2003. – 416 бет.
Gelb, Ignace J. (1952) A study of writing. Chicago: University of Chicago Press, – 319 p.
Hélène Carrère d’Encausse. L’Empire éclaté : la révolte des nations en URSS. France: Flammarion, 

324 p. (in French)
Жолмаханова  А. Қазақ эмигранттарының естеліктері және мемуарлық шығармаларды 

оқыту: философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған диссертация: Қорқыт Ата 
атын. Қызылорда мемлекеттік ун-ті... – Қызылорда, 2019. - 164 б. 

Ковалева Н. А. Русское частное письмо XIX века. Коммуникация. Жанр. Речевая структура. 
– М.: СпортАкадемПресс, 2001. – 284 с. 

Қирабаев C. Көп томдық шығармалар жинағы. Т.1-8. – Алматы: Қазығұрт, 2007. – 464 б. 
Қыраубаева А. Ғасырлар мұрасы. 5 томдық шығармалар жинағы. I том. Томды баспаға 

әзірлегендер: Г. Аскарова, Н. Мәтбек. – Алматы: Өнер, 2008. – 304 б.
Қойгелдиев М. Ұлттық саяси элита: қызметі мен тағдыры: ХVIII-ХХ ғғ.-2004. – 413 б.
Прохоров Е. И. Издание эпистолярного наследия. Принципы издания эпистолярных текстов: 

сборник. – М.: Наука, 1964. – С. 6–72. 
Rajabov Q. Turkiston Muxtoriyati vazirlari hamda milliy majlis aʼzolari hayoti va taqdiri. – 

Toshkent: “Bodomzor Invest”, 2021. – B. 23-29.
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